
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 26 del 

16/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI 
RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI. - IMPORTO COMPLESSIVO 
PROGETTO € 179.582,00;
CIG: 6493014CA5. - CUP F29D15001590004.

Il Redattore: Franco Civello 

PREMESSO CHE: 
· Con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 ;
· Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2017-2019;
· Con Determinazione Dirigenziale n. 2558 dello 04/12/2015 è stato approvato il progetto dei lavori 

di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI  
RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI". -  dell’importo complessivo di € 179.582,00 -, 
dando atto che il finanziamento dell'intervento veniva previsto come segue:
- In quanto ad € 89.582,00 al Cap. 2705; Imp. 2236/15 Codici di Bilancio: 06.01-2.05.99.99.999; 
- In quanto ad € 40.000,00 al Cap. 2655.2 ; Imp. 2237/15 Codici di Bilancio: 06.01-2.02.01.09.016;
- In quanto ad € 50.000,00 al Cap. 2657; Imp. 2238/15 Codici di Bilancio 06.01-2.05.99.99.999; 

·  Con Determinazione. Dirigenziale n° 955 del 31/05/2016 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 
ALBANI GAETANO CON SEDE IN RAGUSA,  VIA GRANCAVALLI N. 10 97100 – RAGUSA -  per l'importo 
complessivo di € 104.698,57, al netto del ribasso del 18,8990% offerto in sede di gara, di cui € 
3.846,01 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• In  data  13/07/2016  venne  stipulato  con  l'impresa  ALBANI  GAETANO il  contratto  d'appalto  N. 
31/V/2016, per l'importo complessivo di lavori al netto di € 104.698,57 comprensivi di oneri per la 
sicurezza; 

Pagina 1/3



• Con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1817  del  19/10/2016  è  stata  approvata  una  variante  e 
suppletiva  delle  somme  a  disposizione  per  finanziare  i  lavori  di   “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELL’ERBA  SINTETICA  DEL  CAMPO  SPORTIVO  G.  BIAZZO”  dell'importo 
complessivo di € 168.967,57 di cui € 64.269,05 per lavori al netto ed € 64.269,05 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione. Per la realizzazione della perizia è stata impegnata la somma di 
€ 18.195,78 dal ribasso d'asta già in prenotazione mentre è rimasto ancora in prenotazone l'importo 
di € 10.614,37; 

• La consegna dei lavori è avvenuta in data 29/07/2016 e gli stessi sono stati ultimati il 25/11 2016; 
• Con Determinazione Dirigenziale n.1376 dello 01/09/2017 di  “VARIAZIONE DI BILANCIO 2017 –  

2019, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5-QUATER, LETT. C), PER UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DA 
ECONOMIE  PER  RIBASSO  D’ASTA” è  stato  approvatol’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione 
vincolato  di  €  10.614,37  derivante  dalle  economie  del  ribasso  d’asta  per  i  lavori  di 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE,  IMPIANTO  GESUITI  A MARINA DI  
RAGUSA, CAMPETTO VIA CADORNA ED ALTRI"; 

• Il conto finale dei lavori redatto in data 03/04/2017 è stato firmato, senza alcuna riserva da parte 
dell'impresa  ALBANI GAETANO. Dal suddetto atto risulta un importo complessivo in lavori di € 
109.839,04, al netto, ed un credito, sempre al netto, per l'impresa appaltatrice di € 549,20, per le 
ritenute di garanzia operate durante i pagamenti degli Stati di Avanzamento Lavori; 

• Il  certificato  di  regolare  esecuzione  è  stato  emesso  e  controfirmato,  senza  riserve,  dalla  ditta 
appaltatrice in data 27/10/2017; 

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2320  del  16/12/2017  con  la  quale  è  stata 
approvata  la  rideterminazione  del  quadro  economico  della  perizia  di  variante  delle  somme  a 
disposizione  dell'importo complessivo di € 179.582,00 du cui € 109.839,04 per lavori al netto ed € 
69.642,96 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così distinto: 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO

1 LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA € 109.839,04 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 B1- I.V.A. 22% SU A € 24.164,59 

4 B2- < 2,14 % INCENTIVO PER R.U.P., VERIFICATORE € 2.743,49 

5 ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA € 1.455,50 

6 B3 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE DA AFFIDARE A 
TRATTATIVA PRIVATA

€ 4.459,10 

7 B4 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00 

8 B5 LIQUIDAZIONE ENTE SFERA RAGUSA € 1.050,00 

9 B6  FORNITURA  GOMMA  PER  INTASO  POSTO  CANTIERE,  I.V.A., 
COMPRESA, CAMPO SPORTIVO G. BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI 

€ 9.003,60  

10 LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ERBA,  I.V.A.  COMPRESA,  CAMPO 
SPORTIVO G.BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI;

€ 7.548,37 

11 ECONOMIA REALIZZATA NELL'AMBITO DEL PROGETTO: € 9.723,94 

12 ECONOMIA VINCOLATA DERIVANTE DAL RIBASSO D'ASTA: € 10.614,37 

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: € 69.742,96 € 69.742,96
14 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 179.582,00

VISTA la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  24/03/2017 di  "APPROVAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA' AI SENSI DELL'ART. 152 DEL D.LGS. 267/2000"-

          VISTA la determinazione dirigenziale n. 1137 del 27/06/2018 “Rendiconto della gestione 
esercizio 2017 – Riaccertamento ordinario residui anni 2016 e precedenti e competenza 2017 – 
settore V”

VISTO l’art.  53 del  Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato con 
deliberazione del  Consiglio Comunale n. 64 del  30.10.1997, che attribuisce ai  dirigenti  di  settore la gestione delle  
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24/03 2017;

Pagina 2/3



DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA
1) PRENDERE ATTO dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PISCINA COMUNALE,  IMPIANTO  GESUITI  A MARINA DI  
RAGUSA,  CAMPETTO  VIA CADORNA ED ALTRI" DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  179.582,00,  
eseguiti  dall'impresa  ALBANI  GAETANO CON SEDE IN RAGUSA,  VIA GRANCAVALLI N.  10  97100 –  
RAGUSA, avente il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO
1 LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA € 109.839,04 
2 B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 B1- I.V.A. 22% SU A € 24.164,59 
4 B2- < 2,14 % INCENTIVO PER R.U.P., VERIFICATORE € 2.837,70 
5 ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA € 1.455,50 
6 B3 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE DA AFFIDARE A 

TRATTATIVA PRIVATA
€ 4.459,10 

7 B4 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00 
8 B5 LIQUIDAZIONE ENTE SFERA RAGUSA € 3.375,00 
9 B6  FORNITURA  GOMMA  PER  INTASO  POSTO  CANTIERE,  I.V.A., 

COMPRESA, CAMPO SPORTIVO G. BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI 
€ 9.003,60 

10 B7  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ERBA,  I.V.A.  COMPRESA,  CAMPO 
SPORTIVO G.BIAZZO GIA' ESEGUITI E LIQUIDATI;

€ 7.548,37 

11 B8–FORNITURA  GOMMA  PER  INTASO  CAMPO  SPORTIVO  G. 
OTTAVIANO, POSTO CANTIERE

€ 9.149,40

12 B9 - LAVORI DI MANUTENZIONE ERBA SINTETICA DA ESEGUIRE PRESSO 
IL CAMPO SPORTIVO G. BIAZZO COMPRESO IMPREVISTI ED I.V.A.

€ 7.200,00 

13 B10 – IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €.69.223,26 € 69.223,26 
14 IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO € 179.062,30
15 IMPORTO COMPLESSIVIVAMENTE FONANZIATO 179.582,00
16 ECONOMIA REALIZZATA € 519.70

2) LIQUIDARE all'impresa ALBANI GAETANO CON SEDE IN RAGUSA, VIA GRANCAVALLI N. 10 97100 
– RAGUSA,, la somma di € 549,20, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 120,82 per complessivi € 670,02 per 
le ritenute di garanzia risultanti dallo Stato Finale;
3)  SVINCOLARE la cauzione definitiva di € 19.800,00 costituita, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 
163/2006  e  dell’art.  123  del  d.P.R.  207/2010  a  mezzo  polizza  assicurativa  fidejussoria  n. 
0939409401, emessa in data 14/06/2016 dalla Società HDI Assicurazioni s.p.a, agenzia di Modica; 
4) AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a portare in economia la somma di € 519,70 risultante dal 
quadro economico definitivo;
5) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 con esigibilità 2017; 
 

Ragusa,  02/08/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

